Anno Christi 1473. inmanissimi Christi nominis inimici 
'1'urci valida potencia tempore estivali Schlavoniatn et Carin- 
thiam ingredientes et inter Guetenwerd forum ecclesio 
Frisingensis obsiderunt hostiliter, qui perditis duabus sturmis 15 
terciam obtinuerunt, forum quoque violenter capientes cru- 
deliter intraverunt et, lieu, Christianos alios occiderunt, alios 
captives capta preda abduxerunt; fuit etenim in codein foro 
magna homittutn multitudo, qui in° cunt de 52 villis circutu- 
iacentibus confugerant. Erat namque eadem estate tanta 20 
terre siccitas, quantum nostra etas non meminit. Hoe igitur 
eis facilitatem per fossata esiccata intrandi prebuit. Dein- 
ceps ipsi perfidissimi Turci capta animositate pluribus annis 
Carniolam, Ifarinthiatn et Stiriam ingredientes, Christianos 
depredantes, spaciantes, interficientes etb capta oportunitate 25 
recesserunt. Nee dumtaxat ibi, sed et in aliis locis pluribus 
rem fidei. turbarunt, ut clarius alibi secundum iugenioli mei 
parvitatom annotavi. 1 

Sixtus episcopus XLIV. sedit annis 27, mensibus 6, , diebus 10.30 
Anno domini 1473. reverendus et omni seculo dignus 

sancte Frisingensis ecclesie antistes Johannes Tuela"egs, 
postquam suam ecclesiam Frisingensem 21 annis pacifice 
rexerat, omnibus bene ordinatis propter varia huius infausti 
temporis piacula Turcorum et aliorum, qui nuper predictam 35 
ecclesiam invaserunt, ut supra tactum est, volens sue vene- 
rande etati parcere ' ac ecclesiam melius providere, prout 
et fecit, vitam solitariam. et quietam clegit, renunciavit 

a fehlt Hs. b so Hs. 

1 Oben S. 375,24 fj. und 378,16 ff. 40 
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oneri, honori, preelegit insuper virum venerabilem ac nobilem, 
utriusq ue iuris doctorem Sixtum Tannberger electum atque 
per duos summos pontifices, Paulum II. et Sixtum IV., 
confirmatum Gurcensem, sed per Fridericum Romanorum 

5 imperatorem in possessione impeditum, canonicun, . Frisin- 
gensem ac prepositum Ysnensem, ex gremio suo, quem 
dudum in suum cancellarium elegerat et habuerat, quoniam 
eius mores, scienciam et experienciama ac naturalem in- 
dustriam sedula premeditacione consideravit. Qui a sua 

10 iuventute, ut ego ipse novi, bone indolis fuit declinans 
puerorum levitates, sectans virtutum gravitates et, quod 
tune mente concepit, postea eructavit. Huic matura de- 
liberacione prehabita toto capitulo prefate ecclesie una- 
nimiter consenciente in mense Decembri episcopatum resig- 

15 navit. Qui per Sixtum papam IV. ab episcopatu Gurcensi 
absolutus et ad ecclesiam Frisingensem anno domini 1474. 
in die S. Anthonii 12. mensis Januarii, videlicet 16. gal. 
Februarii, confirmatus fuit. Et in festo pasce 1 inmediatev 

sequenti per suum avunculum Bernhardum archiepiscopum 
20 Saltzpurgensem in episcopum Saltzpurge est consecratus. 

Cui insuper Fridericus Augustus feria 2.2 penthecostes in 

sua civitate Augustensi, ubi tune morabatur, feudalia seu 
regalia, ut moris et iuris est, concessit. 3 

Hie opitularem sui antecessoris aduc viventis pre- 
25 dicaturam in sua l: athedrali ecclesia instituit. 

Huius primus actus pontificalis - consecracio altaris 
S. Sixti in ecclesia S. Johannis fuit eins anno secundo. 

a Hiis diebus Ludowicus dux Bavarie steuram magnam, 
sed iniustam a clero in territorio sue dicioni subiecto pro 

30filie sue dote exegit ac extorsit. Nimirum principe con- 
senciente prefecti, officiales, precones ac alii ad hoc deputati 
ut lupi rapaces more bohemico in clericorum colonos ° 
irruentes tamquam canes famelici, ymmo rabidi et ferme 
tantum, quantum per annum integrum pro censu dominis 

35 suis solvere solebant, vi tirannice extorserunt, ita quod 
clericis ut in plurimum nichil eodem anno prestare poterant. 
Hanc autem iniquam et hactenus retroactis seculis inauditam 

a expergenciam Hs: b inmediante Hs. 0 colones M. 

1 10. April. 
40 2 30. Mai. 

3 Urkunde bei Meichelbeck II, II, 1290 (vgl. 11,1,262). 
" Zum folgenden Abschnitt vgl. oben S. 372,14 ff. 
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novitatem, equitati quoque contrariam ferre non valentes 
iusticie zelatores Bernardus arcliiepiscopus Saltzpurgensis, 
Sixtus Frisingensis, Iiainricus Ratisponensis et Udalricus 
Pataviensis episcopi, idcirco primuta per suos legatos, ut 
idem dux a predicta iniusta exaccione et' stiblevacioiie 5 
cessaret, caritative monucrunt. Quod tannen tune noluit. 
Demum hic Sixtus preclartis pontifex post octavas epiplia- 
niarum anno doinini 1475. sinodo pro cleri sui reformacione, 
cui attencius invigilabat, in katliedrali Frisingetisi ecclesia 
solenniter celebrata prefatum dtlceni Ltldowicutn in Lands-10 
hut pro relaxanda huiusmodi steura personaliter adiit eundein 
caritative informando. Unde dietain ab eodeni sequenti 
dominica Reniiniscere impetravit. In quo termino prefati 
pontifices et arcbiepiscopus Saltzpurgensis, Frisingensis, Ratis- 
ponensis et Pataviensis personaliter in Landshut prefatum 15 
ducem accesserunt et cum infortnaverunt, quod huiusmodi 
steure exaccio ecclesiasticam libertatem violaret, sanetortmi 
patrum canones oflenderet et ipse censuras ecclesiasticas 
inclu"reret. Idcirco acquievit et cum rubore b ac confusione 
non modicis in festis paschalibus per iinpositores prefate 20 
iniuste steure, videlicet Gabrieleni Pusch armigertiin, Johaiilielii 
quoque Altorffer oppidanuni Landsiuitensem, stlillillam peciulie 
inique exactam ad Frisingam episcopo presentavit. Qui 
expost archiepiscopo ac episcopis prefatis et clero secundtuit 
registrum ad hoc confectuni eandem pectin jam fideliter 25 
distribuit. Attamen supradicti archiepiscopus et episcopi 
cidem duci reverenciam caritativani voluntarie obtulerunt etc. 

Eodem anno post festa pascalia 1 hic Sixtus secundo 
pontificatus sui anno monasteriuni Tegernsee de novo re- t2 
stauratum personaliter assistente sibi Johanne episcopo 30 
Salonensi solenni celebritate dedicavit. 

Anno Christi 1476. feria 2. Rogacionuiu, id est 20.2Maii, 
dominus Johannes Tuelwegh olim episcopus Frisingensis, 
cui papa Sixtus in resignacione 600 ducatos proprio niotu 
reservavit, diem obivit in Monaco, ubi sepulturam elegerat, 35 
in quondam° sua ecclesia parrochiali beute virginis, in qua 
perpetuam missam fundaverat, sepultus. g 

a fehlt Hs. b robore Hs. C quadam Hs. " 
26. . Marx. 

' llleichelbecl; 11,1,264 gibt irrtümlich den 9. Mai an. 40 
' Ueber den an der Nordicand der 2farialiilfkapelle der Illüncliener Frauenkirche stehenden Marmor - Grabstein rgl. Meichelbeck H, 1,260; 

ferner Die Kunsidenlanale des Königreiches Bayern 1, II, 865. 
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'Anno domini 1477. minere seu verse argentia copiose 
in comitatu Werdenvels, qui pleno b iure in spiritualibus et 
temporalibus ex integro vetustissima c tradicione ad ecclesiam 
Frisingensem spectat, invente fuerant. Sed quia duxAlbertus 

6 de Monaco procul dubio spiritu avaricie ductus violenter 
vi ab ecclesia Frisingensi abstrahere et inde proveniencia 
ausu temerario sibi usurpare nitebatur, quain ob rem post 
modicum temporis intervallum predicte minere, ut assolet, 
evanuerunt. 

10 Anno domini 1479. Hollenwurgk castrttm in Austria 
cum suis attinenciis, quod iam diu ab ecclesia Frisingensi 
alienatum erat et per imperatorem possessum, post longam 
Sixti instanciam datis 1500 florenis Rhenensibus in *vere 
de mense Aprilis in manus eins resignatum fuit. 2 

15 Eodem anno post festa pascalia3 hic dignissimus antistes 
pro cleri sui reformacione dumtaxat maxime ad concubinatus 
pestiferum vicium estirpandum siuodum solenniter in sua 
kathedrali ecclesia celebravit. In qua ut et in priori 
sinodo ornatissimam ac salubrem exhortacionem pro sui 

20 laudabilis propositi esequucione affabiliter proprio ore erac- 
tavit. Ea eciam in sinodo festum concepcionis gloriose 
solenniter tam in foro quam in choro celebrandum in sun 
diocesi instituit. 

Predicto insurer anno prefatus pontifex clarissimus 
25 timore Turcorum ex sua laudabili providencia castrum suum 

Frisingense turribus perpulchris inunivit et muros undique 
circumquaque per girum fortiter reformavit. 4 Nam felix, 
qui tempore pacis cogitat previdere pericula belli. 

Anno domini 1480. montem Frisingensem per circuitum 
30 muro eminenti cinxit. 5 

Item eodem anno in die S. Dionisii fratres minores 
in Monaco ad instanciam ducis Alberti per Sixtum papam IV., 
cuius exequutor N. abbas in Tegerensee erat, eo quod fratribus 
de observancia subici nolebant, omnes expulsi sunt, et alii 

35 a argente Hs. b plene Hs. c vetutissima Hs. 

Der folgende Abschnitt fast gleichlautend auch oben S. 419,21 if. 
2 Meichelbecl: 11,1,265; Urkinde Bona 22. Dezember 1478 daselbst 

Ii, Ii, 296. 
s 11. April. 

40 ' i'gl. oben S. 62,16 f. und Dia Kunstdenkmale des Rdnigreiches 
Bayern I, 111,2448. 

5 Vgl. oben S. 62,17. 
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fratres de observancia introducti stint etc. ' Qui multos 
clamores in suis sermonibas fecerunt, undo murmuraciones 
vane in populo suborte sunt. 

Hie Sixtus eodem anno a feria 4. = ante omnimll sanctorum 
Nürmbergam ivit ad dietam et congregacionem principuuu, 5 
ubi tractatum est de Turcortim resistencia et reformacione 
pacis inter principes Germanie. 3 Idcirco ab eadeni con- 
gregacione missi sunt duo episcopi, WllhelmUs Aystetensis 
ad Fridericum imperatorem tune Aj'ienne conunorantem, ut 
inter eum et Mathiam regem Ungarie pacem procuraret, 10 
et Johannes Augustensis, ut Ludowicum Francorum regem 
et Maximilianuin Burgundie et Austrie ducem ad concordiam 
revocaret. Sed licet ierint, tarnen nichil perfecerunt. In 
eadem congregacione hic Sixtus Frisingensis prestil ita 
sapienter in sancto a ecclesie se babehat, ut Albertus marchio 15 
Brandeburgensis et alii principes mirarentur et cunl nulltunt 
collaudaverunt, ut adeo fama prudencie eins ad sumnuuu 
usque pontificem Sixtum papam et omnes cardinales per- 
volaret. Cui congregacioni legatus sedis apostolice a latere 
cardinalis Montis Ilegalis interfuit. 4 20 

Anno domini 1481. in festoS. Andree fratres S. Auustini g 
lieremitarum in Monaco ad instanciam ducis Alberti per 
Sixtum papam IV., cuius exegtiutor Sixtus episcopus Frisin- 
gensis erat, ad observanciam sunt ustricti. Sed infra triduiuu 
omnes do monasterio suo excurrerunt. 5 25 

Anno domini 1482. post festum Michaelis laboriosa 
per integrum biennium diligencia previa testudo kathedralis 
ecclesie Frisingensis artificioso opere consumata est per 
hunc preclarum pontificem, quod opus magnificum ab omnibus 
suis antecessoribus sibi divinitus nulli dubium reservatiuu 30 
est perficiendum. c, 

Eodem anno et sequenti hic episcopus luculenter pro- 
spiciens clericorum in sua diocesi diversitatem in lions 
canonicis dicendis, ut igitur eos ad unitatem et dr. bitutn 

u fcldt Es. b so Hs. 

' So auch oben S. 419/20. 
25.01clober. 

° Vgl. oben S. 381,121% 
* Vgl. dagegen oben S. 381, Anm. 5. 

So auch oben S. 420,4-8. 
Vgl. oben S. 62,15. 

35 

40 
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modum servandum induceret, libros horarum una cum psalterio 
inprimere ordinavit anno domini 1483.1 

Circa festum S. Jacobi 2 pestilencia grandis ferme 
totam Alamaniam, maxime Sueviam et Bavariam, invasit, 

5 quapropter episcopus in castro 'suo Purgkrain a festo nati- 
vitatis Marie usque ad Christi nativitatem 3 mansit. 

Anno domini 1484. post mortem Wolfgangi Waldecker 
de Waldenwerg teloneum a in civitate Frisingensi ab antiquo 
alienatum ad episcopatum recuperavit. 

10 Eodem anno feria 4. post invencionem sancte crucis 
sorores tercie regule a Monaco expulse sunt. Quarum octo 
ad Frisingam declinaverunt. 4 

. Ric episcopus eodem anno die Veneris -5 post inven- 
cionem sancte crucis in ecclesia kathedrali pro cleri sui 

jr, reformacione meliori iam tercio sinodum solenniter celebravit, 
in qua peipulcbrum facetumque sermonem ad clerum more 
suo perfecit. 

Prefato denique anno obsequialia secundum chorum 
Frisingensem per capitulum confirmata, administraciones 

20 sacramentorum et alios ecclesie actus continencia provide 
et bene correctab inprimi fecit. 6 

Predicto insuper anno ad honorem dei omnipotentis 
iuxta consuetudinem aliarum ecclesiarum cathedralium, ne 
pueri seu scolares propter ° nimium cantum negligantur, sed 

25 ma. -is studio litterarum insistere et vacare possint, pontifex 
sepefatus instituit decem chorales et duos pueros seu scolares, 
qui horas cantent, et cuilibet chorali 13 florenos Rbenenses, 
regenti autem inter eos 20 florenos Rhenenses et subregenti 
15 florenos et cuilibet puero sive scolari 8 florenos Rhenenses, 

30 pro quo tria milia florenorum capitulo dedit. 7 
Anno domini 1482. pro anime sue remedio et publice 

- rei utilitate sororibus tercie regule S. Francisci, quarum 

a theoloneum Hs. b correcte Hs. C fehlt Es. 

I Breviarium Frisingense, Pars hiemalis 1482, Pars aestivalis 351483 gedruckt von Heinrich Petzensleitter und Johann Sensenschmidt zu 
Bamberg; Hain, Repertorium bibliographicum *3841. 

2 25. Juli. 
8 8. September - 25. Dezember. 

Dieser Abschnitt auch oben 5.420,13-15. 
40 S 7. Nai. 

6 Obsequiale scu benedictionale secundum ecclesiam et dioeeshn 
Frisingensem, 1454 ebenfalls durch Heinrich Petzensteiner und Johann 
Sensenschmidt zu Bamberg gedruckt; Hain *11929. 

7 Vgl. oben S. 62,17. 
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ad minus in numero septem debent esse, ut eo devocius 
et diligencius infirmis ministrent, cum vocate fuerint, domuni 
in parrochia S. Andree pro 2113 florenis Rhenensibus com- 
paravit. l 

Item tanquam percigil pastor in propria persona se 5 
in Athasim transtulit ad archiducem Austrie Sigisntundutn 
et pro restitucione certorum b terminorum silve Schernitz, 
qui ad episcopatum pertinebant, instanter laboravit et in- 
stetit, quos terminos idem dux olirn, duni denunciabatur 
"excommunicatus in Saltzpurga, Frisingen ac aliis locis ei 10 
mandato PH pape propter Nicolai de Cusa cardinulis Brixi- 
nensis capcionem, sibi iniuste vi usurpavit, licet specifica- 
verimus, tannen non obtinuit. 

Anno domini 148G. infrascripta festa modo, qui sequitur, 
sunt celebrata iuxta ordinacionem capituli Frisingensis : 15 
restuni annunciacionis Marie virginis cum officio et vaca- 
cione in vigilia palmarum. Festuni vero S. Rudperti cum 
vacacione in die suo feria secunda paste, cum officio autent 
in octava, videlicet feria secunda post octavas pasce. 
Festuni apostolorum Philippi et Jacobi cum vacaci one ac 20 
officio in die suo et cum ieiunio propter diem Rogacionum, 
qua fit processio ad monasterium Weyhensteven. Dedicacio 
ecclesie Frisingensis cum vacacione ac officio die suo, sed 
processio propter diem Rogacionum habita fuit feria quarta 
post festuni S. Marci hic Frisinge, sed in diocesi in suo 25 
die, videlicet feria tercia ante ascensionem. Festuni crucis 
eciam in die suo cum ieiunio ac vacacione et processione, 
videlicet in vigilia ascensionis domini. 

Eodem anno, videlicet feria sexta ante penthecosten, 
que fuit 12. Mau, Georius Werder in foro Frisinge est 30 
decollatus. 

Anno 1487. libri missales Frisinge sunt impressi. 2 
Anno domini 1488. episcopus Sixtus ex precepto Fri- 

derici imperatoris pro liberacione filii sui Maximiliani Ro- 
manorum regis, ducis Burgundie, detenti per Flandrenses 35 
in Bruggis °, feria 2.3 ante Georgii Wolf, -ganguni Pulpinger 
versus Coloniam et Aquisgranum misit.; Qui cum stipen- 

a so Hs. b ceterorum Hs. c Burggis 
. FIs. 

Vgl. oben S. 420,15 ff. 
' Das Missale Erisingense wurde 1487 durch Johann Senscnschutidt 40 

nu Bamberg gedruckt; Hain *11302. 
' 21. April. 

Vgl. oben S. 425, ff. 
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diarios, quos debebat ibidem conducere loco episcopi et 
capituli Frisingensis, non valeret reperire, sapienti usus 
consilio data pecunia pro eisdem exponenda imperatori pre- 
fatum Wolfgangttm cum quitancia proprie man us et signeto 

5 suo roborata ad propria cum gaudio remisit. Qui in pro- 
festo 1 S. Petronelle Frisingam remeavit. 

Anno eodem idem episcopus iuxta domini pape ac 
ordinariaa monasterium Altenmünster cum suis redditibus 
et attinenciis_ in presencia Johannis Kleshaimer missi ducis 

1o Georii commendavit Iratri Wolfgango de b Sandicellis ° sub 
aliquibus condicionibus et oneribus sibi impositis pro edi- 

"ficando novo monasterio. Secuntur excepciones summarie 
ex bullis apostolicis in hac causa per ducem Georium im- 
petratis :2 

15 Dignitas abbatissalis et ordo S. Benedicti in Altenmünster 
auctoritate apostolica subprimitur ac penitus extinguitur. Item 
illustri duci Georio datur facultas monasterium aliud ibidem aut 
alio loco illi propinquo ad hoc commodo et congruo sub invocacione 
beate virginis pro usu et habitacione 25 monachorum et GO monialium 

26 ordinis Salvatoris alias S. Brigitte, quarum una sit abbatissa, muris 
altis et fortibus ab invicem separatorum, cum ecelesia, campanili et 
ceteris officinis necessariis construendi et edificandi sea construi et 
edificari faciendi. i 

Item omnia et singula bona, fructus, proventus et iura diet 
25 olim monasterii monialium novo monasterio perpetuo predicta auctori 

tate applicautur et appropriantur. Item persone novi monasteri. 
utriusque sexus gaudere, uti et potiri valent omnibus et singulis 
privilegiis, emunitatibus, libertatibus, exempcionibus, favoribus, graciiR 
et indultis quibuscunque m onasteriis aliis, locis et personis dicti ordinis 

30 Salvatoris ubicunque existentibus per sedem apostolicam vel alias in 
genere vel in specie quomodolibet concessis et in posterum concedendis. 
Item personis religiosis utriusque sexus ac aliis personisd predicti 
novi monasterii S. Petri ad vincula et S. Brigitte festivitatibus ac 
dominica Letare in quadragesima devote visitanti bus et aliis fidelibus 

35 pro conservacione et manutencione manus adiutrices porrigen tibus 
conceduntur omnes et singule indulgencie ac peccatorum remissiones 
monasteriis in Watzsteno 0 in Suecia, Paradisi extra muros Florentinos 
necnon Syon in Anglia et omnibus et sin gulls monasteriis dicti ordinis 
Salvatoris ubilibet constitutis ac toti ipsi ordini per sedem apostolicam 

40 vel alias quomodolibet concesse et in posterum concedend e. Ultra hoc 
decem ann i et totidem quadragene de iniunctis penitenciis misericorditer 
in domino relaxantur. 

a so Hs. (statt pape ordinacionem ? ). b fehlt Hs. c S. Andicellis 
Ss. d darnach predicti monasterii predicti novi monasterii Hs. o Waltz- 

45 steno Hs. 

1 30. tai. 
' Vgl. den Text der päpstlichen Bulle vom 28. Februar 1487 in 

den Mon. Boic. X, 355 ff. 
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Item persone et dictum monasterium, orunia bona corum mobile 

et inmobilia, presencia et futura, ubicunque consistencia, ab omnibus 
et singulis steurarum, advocaciarum et aliorum onerum quorumcualque 
ac qualiumcumque per dominos temporales imponi, peti, exigi solitorum 
exaccionibus et solucionibus eximuntur et liberantur ac libera et5 
exempta decernuntur et declarantur. Di_striccius inlribeturadominis - 
temporalibus, cuiuscuoque preeminencie et crcellencie fuerint, sub ex- 
communicacienis pens, quam contra facientes ipso facto incurrero 
decernuntur, ne monasterio et personis predictis steurns, advocacias 
aut cuiuscunque alterius generis onera inponere aut ilia ab cis exigere 10 
presumant, non obstantibus constitucionibus et ordinacionibus apostolicis 
ac statutis et consuetudinibus monasteriorum et ordinis predictoruni, 
iuramento, confirmacione apostolic. n rel quavis alla firmitate roboratis 
ceterisque contrariis quibuscunque etc. 

Hec omnia prescripta extensius et clarius in bullis i5 
apostolicis domini Innocencii VIII. pape desuper confectis 
continentur. 

, 
Dicto anno currente circa festutn S. Michaelis r sedes 

pro clericis in choro ecclesie katlledralis rrisillaensis pro 
1100 florenis Rbenensibus vel quasi post triennium artificiose 2-10 

sunt perfecte. Z 
Anno domini 1489. in quadraesinta s ýj'altliasar Scher- 

0 
wiles castrum Hlingenvelss sibi ut prefecto ab episcopo 

fideliter commissunl sua negligencia per tradicionem perdidit, 
et inodo ab Ungeris possidetur. 25 

In prefata quadragesitna ciborium ad sacre eukaristie 
sacramentum in choro Frisingensi conservanduin 350 florenis 
Rhenensibus est comparatum. 

Idem episcopus codem anno ex mandato Friderici im- 

peratoris et Afaximiliani filii eius, regis Ilomanorunl, exivit30 
Franckfordiam ad dietaul, quo convenerunt ultra ]8 principes 
cum legato, et eius sapiencia fuit ntultum conmendata. 4 

Eodenl anno in Petri et Pauli apostolorum festo5 
Frisingensis quedam mulier coram altari trium rebtull quen- 
danl virum cutello vulneravit, et ideo ecciesia fuit recon- 35 
ciliata. 

Anno 1491. hyems asperrima fuit et precipue nix 
magna et vie omnes quasi invie facteb. 6 

a inbibentur Hs. b facta Hs. 

' 29. September. 
' Vgl. oben S. 62,15. 
' 4. Miirz - 18. April. 

Vgl. oben S. 425,22 if. 
29. Juni. 

e Vgl. oben S. 425,33 fj. 

40 

45 
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Anno domini 1490. frumenta in agris presertim siliginis 

magnum habebänt detrimentum, et sequenti anno fuit in 
communi populo magna penuria panis. 1 

Anno domini 1491. feria 5.2 post Esto michi rem 
5 Maximilianus cum Alberto sororio suo gloriose sunt Frisinge 

recepti, sed causa venacionis sue processioni non inter- 
fuerunt. 8 

Eodem anno post pasca -1 fuit convocacio principum 
Nurmberge tractancium de pace, sed sine effectu. 5 

10 Anno domini 1490. Fridericus archiepiscopus Saltzpur- 

gensis celebravit sinodum provincialema in Muldorff et 
ordinavit ex statutis sinodalibus ecclesie Frisingensis et 
processionem sextis feriis habitam b mutavit in oracionem 
dominicam et Ave Maria et Credo, orando° sub pulsu maioris 

15 campane in meridie qualibet sexta feria. 
Anno doinini 1491. in civitate Augustensi in die 

S. Andree apostoli 6 translatus est S. Simpertus episcopus 
Augustensis. 

In dominica Oculi 7 anno domini 1492. festa annun- 
2o ciacionis B. Marie virginis, sanctorum vero Georii martyris 

ac Marci evangeliste in pascalibus Martis et Mercurii diebus s 

ceciderunt. Placuit episcopo et capitulo officium annuncia- 
cionis cum vacacione sabati, ieiunium Veneris diebus do- 

minicam Oculi proxime precedentibus anticipari, S. Marci 

25 evangeliste oüicium cum letania maiore et ieiunio ad diem 
June post dominicam in albis in vigilia 9 apostolorum Philippi 
et Jacobi translatum d per omnia observari ac officium de 
S. Georio, solum vacacione eiusdem diei manente sua 0, in 
quam cecidit, in diem f Veneris Floriani 10 festum invencionis 

30 sancte crucis inmediate sequentem postponi. 
Anno domini 1493. 'Wilhelmus Pretstorffer propter 

quoddam vitalicium, quod frater suns Johannes Pretstorffer, 

a provinciale Hs. b habita Hs. C so Hs. d translatam Hs. 
e suo Hs. f die Es. 

35 I T'gl. oben S. 425,30 ff. und 427,3 ff. 
2 17. Februar. Oben S. 426,7: in die cinerum = 16. Februar. 

Vgl. oben S. 426, Anm. 6. 
" 3. April. 

T'g1. oben S. 393,3 f. und 426,16 f f. 
40 G 30.. Worember. 

725. Mm 
B 24. und 25. April. 
9 30. April. 
io 4. Mai. 
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qui preterito anno ante castrum Ernfels capitaneus incaute 
occubuit, l ad corpus suum dumtaxat ab ecclesia Frisingensi 
habuit, episcopum et suos defedavit et sic granarium episcopi 
Wernhardinum Awer civem Frisingensem cepit. Postea 
causa in opido Arding codem anno inter partes per duceiu. 5 
Albertum concordaW est sub certa pecunia pro expensis 
actoris" danda. 

Jam dicto anno in festo corporis Christi s propter 
ofliciales prepositi inter ipsum et senatum civitatis Frisin- 

gensis dissensio orta est. Sed prepositus per conmiissionetn: lO 
apostolicam intentum suum Auguste obtinuit contra prefatos 
cives. 

In crastino S. Augustini 3 in sua katliedrali ecclesia 
cum suis prelatis, canonicis et clero ac populo Frisingensi 

exequias divi Romanorum imperatorisFridericicondigneSixtus 15 
episcopus peregit. Insuper ad dicti imperatoris exequias b 

cancellarium suum, decanum S. Andree montis Frisingensis, 
Wolfgangum Riegiir iuris licenciatum in Wiennam prefatus 
pontifex misit. 

Anno domini 1494., dum Albertus dux ßavarie in 20 
Monaco a papa Allexandro VI. duas bullas surrepticie extra- 
xisset ad transferendum in Monacum duo collegia, Sliersee 

videlicet et Illenmünster, Sixtus Frisingensis pontifex unacum 
suo capitulo consentire noluit, sicut nee debuit, et ad papam 
melius informandum appellavit. 4 25 

In die S. Viti s ciusdem anni prelibatus Sixtus presul 
dignissimus pro sue ecclesie utilitate a Frisinga exivit ad 
Saltzpurgam et deinde adAustriam descendens castra° Iiollen- 
wurgk, Entzenstorli', I'ilingenvelss et curiam suam in lVienna 
in bello regis Mathie cum imperatore Friderico duduni per 36 
Ungaros sibi adempta per Romanorum regem Maximilianttm 

reaccepit et reversus feria 5.6 ante nativitatis Marie Frisingam 
intravit. 

Item citavit ducem Albertum ad papam Allexaudrum 
de et super predicts transmutacione dictorum collegiorum. 35 

a so Hs. L fehlt Hs. C castra Et Hs. 

, Vgl. oben S 428,27 ff. 
2 6. Juni. 
' 29. August. 
' So auch oben S. 434,21 ff. 

15. Juni. 
s 4. September. 

40 
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Et papa assumpsit causam et commisit eam cuidam auditori a 
in rota, et per capitulum et episcopum Georgius Pärbinger 
doctor et canonicus Frisingensis ad curiam Romanam missus, 
qui usque ad inbibicionem in iure processit. 

5 Anno domini 1495. in octava Agnetis virginis et mar- 
tyris 1 Conradus Aigelshaymer prepositus monasterii S. Petri 
in Novacella prope Frisingam ordinis Premonstratensis diem 
obivit. 

Item 14. die mensis Aprilis Sixtus episcopus, Petrus 
10 Krafft et Georgius Pollnär doctores, ducis Georgii consiliarii, 

in Altonis monasterium ascenderunt conputacionem sea 
racionem de bonis dicti monasterii perceptis a fratre Wolf- 
gango Sanaceller exigentes. Sed ille frater timens se ad 
hoc insufficientem dilacionem longiorem petivit. Et post 

15 pasca 2 propter demerita sua cum fugeret'', captus et ordini 
suo sancti Salvatoris seu Brigitte ad puniendum presentatus 
est. Sed post aliquot dies e carcere aufugit. 

Item die lune post octavas pasce, 27. Aprilis, Sixtus 
Frisingensis episcopus Frisingam cum 30 equis exivit versus 

20 Bormaciam ad conventum principum et dietam generalem 
Maximiliani regis Romanorum. 

Eodem die Sigismundus archiepiscopus Saltzpurgensis 
cum Georgio Chyemensi episcopo e Saltzpurga ad eandem 
dietam exierunt. Sed dictus Georgius Chyemensis ad medium 

25 dumtaxat miliare, videlicet ad pontem Sale, procedens apo- 
plexia tactus reportatus Saltzburgam in brevi vitam finivit, 
in ecclesia kathedrali honorifice sepultus. Cuius exequie 
cum multis missis magnifice sunt peracte. Cui Ludowicus 
Ebnar S. Zenonis prepositus, doctor, successit. Sigismundus 

30 vero archiepiscopus in Wormacia a rege Maximiliano in 
festo corporis Christi regalia seu feodalia accepit, et secum 
quatuor milites sunt creati, frater suus Cristofferus de Hollen- 
beck °, .. . 11 Scheller, Wilhelmus de Haunspergk et ...... 

d 
Deinceps in dies infu"mari cepit et vim licenciao abeundi a 

35 rege et principibus obtenta in reversione ad suam sedem 
in proprio eius opido Muldorff in festo visitacionis Marie s 
diem obivit. Cuius corpus ad sedem suam' deportatum in 

a autori Hs. b fingeret Es. C Hollenere); Hs. d leerer Raum Hs. 
o licenciam Es. i suum Hs. 

40 1 28. Januar. 
2 19. April. 
3 2. Juli. 
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ecclesia metropolitana accepit sepulturam. Dehillc feria 3.1 
canonici ibidenl Leonardum seyschacller prepositunt in archi- - 
episcopum elegerunt. 

Fa tenlpestate episcopus Iierbipolensis : obiit. 
Item die lune, G. Julü, 16 littere difiidacionis" contra 5 

episcopum, capitulum, vicarium et civitatem venerunt in 
I+'risingam et paulo ante due littere ficte per donlinunl Wolf- 
gangum de Risenberg et Erasmum Scrinitorenl occasione 
uxoris. flee autem in odium ac vindictanl sophistice et 
clam ob terrorem sunt inventa ac subordinata per ..... 

b 10 
This tribulacionibus fatigatus reverendissimus Frisulgensis 

Sixtus episcopus cum in generali congregacione 1ýTormacie c 
ob suns virtutes, naturalem industrianl ac ineffabilenl sapi- 
enciam ab omnibus principibus pre cunctis anlabatur1 et 
ingenti venerabatur afflectu, quinymo in magno foret precio, 15 
morbo correptus in dies defecit. A. medicis auteni per- 
suasus, ut recuperande sanitatis causa aerem mutaret, duo 
itaque miliaria a lj'ormacia exiens versus patrianl divertit 
in monasteriunl B. Marie Magdalene in Franckntal canolll- 
corum regularium S. Augustini Wormaciensis diocesis. Ubi 20 
dum mortem presentiret, sacramentis ecclesiasticis ritu chri- 
stiano quam maxime devote perceptis testamentum laudabile 

condidit, in quo inter cetera eidem monasterio centum 
Ilorenos Rhenenses pro suo perpetuo anniversario singulis 
annis peragendo testatus est. Tres siquidenl notabiles25 
episcopi, quorum nomina ignoro, audientes infirmitatem suam 
e Wormacia ad euin consolaudum exibant in dictum mona- 
sterium. Qui cum cernerent cum deficere, alnarissime pro 
tanto pontifice flentes valedicebant seu benedicebant cum et ° 
cum gemitu redibant. Igitur omnibus rite ordinatis die 30 
Martis 14. Julii in prefato monasterio hora vesperarulll vel 
quasi a seculo migravit in eternum victurus. 

Cuius corpus per suos continuos familiares in pro- 
festo raB. Marie Magdalene ad suam sedem octava obitus 
-eius die deductum cum planctu universorum in medio sue 35 
kathedralis ecclesie, ubi ipse dudum preelegerat, sepulturam 
. accepit. 4 

a dissedacionis Hs. b leerer Raum Hs. C Wormacia Es. 
batur Hs. 0 fehlt Hs. s profecto Hs. 

1 7. Juli. 
2 Rudolf von Scherenberg, starb ane 29. April 1495. 

21. Juli. 
Lieber das Grab vgl. Schlecht a. a. 0. ii, 36 f. 

aum- 

40 
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Sed in hoc 1legligentes fuerunt. Cum enim in civitate 
Augustensi prelati et totifs clerus cum civibus ac populo 
ob tam famosissimi antistitis reverenciam cum laudabili 

processione, ymnis et canticis per eormn civitatem funus 
5a porta ad porta111 ordinassent deducere provide, famuli 

sui per vicum aput murum clam deduxerunt. Similiter 

eciam quedam monasteria fecerunt. Cuius exequie in sua 
ecclesia cathedrali devote sunt celebrate, ac omnes presentes 
splendide in 50 tabulis refecti in castro Frisingensi. Prelati 

10 tarnen in dyocesi non fuerunt vocati, quamvis libenter. 

venissent. Sedit anus 21 mensibus G diebus 10 conputando 
ab eins confirmacione. 

Item 18. Julii die sabathi hora vesperarum vel quasi 
velox nuncius a Philippo comite palatino missus venit Lands- 

15hutam dicens Sixtum Frisingensem episcopum diem obivisse. 
Ideirco dux Georgius sequenti dominica suum baronem 
Johannem de Aichperg militem et doctorem Paulum Ett- 
linger in Frisinga111 misit ad custodienduni castrum. Eodem 
die tercia sequenti dominus Wolfgangus comes Kolburgensis 

20 miles, cancellarius, nomine Georgii ducis iliac venit, sed 
paucis ibi diebus permansit. Item dux Albertus ex Monaco 
licenciatum iuris Sebastianum Seyberstorfier militem et 
doctorem Hundertpfundt plebanum B. Marie in M6naco, 

consiliarios suos, illuc: I ad solicitandum misit pro N. filio 
25 Friderici marchionisBrandenburgensis, sed in vanum. Statuta